
  
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

 
n.194  Area Tecnica                                                                              del 8 novembre 2019 
         
 

OGGETTO: Campionamento e analisi di n. 2 test di cessione su campioni da prelevare presso ex 

discarica loc. Scrigno 

 
 L'anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di novembre nell'Ufficio Tecnico Comunale, 

 
VISTO il Decreto n. 4 del 4/10/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva al Vice Sindaco Gian Carlo Sarcone con decorrenza dal 4 ottobre 2017; 

VISTA la Delibera G.M.  n. 72 del 8.10.2019, con cui sono state attribuite, per mesi 6, le mansioni della qualifica 

immediatamente superiore, profilo di istruttore tecnico, all’arch. Carmen Mormile; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO che in data 14/10/2019 si è svolta la Conferenza dei Servizi simultanea-sincrona, ai sensi della Legge 

241/90 art. 14 per la valutazione del progetto definitivo di ripristino ambientale dell’ex discarica in località Scrigno. 

CONSIDERATO che, in sede di Conferenza , è emersa la necessità, per la valutazione completa del progetto,  

di dover eseguire verifiche sul test di cessione dei materiali di riporto al fine di poter escludere l’area in questione 

da interventi di capping. 

VISTA la necessità di dover procedere alle integrazioni richieste, si rende necessario prevedere il 

campionamento e le analisi di n. 2 test di cessione su campioni da prelevare presso ex discarica loc. Scrigno; 

VISTO l'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lvo.50l20l6 " Nuovo Codice dei Contratti", adottato dal Consiglio dei 

Ministri in data 16/4/2016, Testo pubblicato nella GURI N. 91 del 19/4/2016 e visti gli ultimi orientamenti 

dell'ANAC a riguardo in cui: Le Stazioni appaltanti possono affidare direttamente appalti di Lavori, Servizi e 

Forniture di valore inferiore a 40.000,00 euro, senza dover richiedere preventivi a più' operatore economici e 

potendo sintetizzare la scelta in unico atto Amministrativo; 

SOTTOLINEATO che l’acquisizione in via autonoma di beni e servizi deve avvenire nel rispetto delle disposizioni 

in materia di contenimento della spesa pubblica e tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici; 

RICHIAMATA da ultimo la Legge di Stabilità per il 2016(Legge 28 Dicembre 2015 n. 208), che con riferimento 

agli acquisti di beni e servizi inferiori ai 1000 euro, previsti all’art. 1, comma 502 , mediante modifica del comma 

450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più 

nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 

 CONSIDERATO, pertanto, poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante autonoma 

procedura di acquisizione come consentito dall’ articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 ;  

CONSIDERATO che tali lavori richiedono l’intervento di tecnici e laboratori specializzati;  

RITENUTO pertanto, dover disporre un affidamento diretto alla società Ecocontrol srl  con sede in via Palermo 

4 88050 Caraffa di Catanzaro (CZ), specializzato nel settore.   

EVIDENZIATO che la società Ecocontrol srl,  interpellata in merito, si è dichiarata disponibile ad effettuare il 

campionamento e analisi e ha trasmesso un preventivo, acquisito agli atti d’ufficio al prot. n. 3797 del 8/11/2019, 

per un importo di € 510,00 oltre Iva pari ad € 112,20 per un totale di € 622,20; 

 DATO ATTO che il servizio in oggetto, rientra in quanto previsto, negli affidamenti diretti dalle vigenti disposizioni 

legislative;  



RITENUTO, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – affidamento diretto - in quanto ritenuto il sistema più 

appropriato, consentendo, lo stesso, procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o 

forniture di importo non elevato e comunque inferiore a 1.000,00 euro, nei casi in cui, come quello in oggetto, il 

ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 

notevole dispendio di tempi e risorse; 

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto, sul sito dell’ANAC, è stato  attribuito  il seguente  codice 

identificativo gara  Z952A8D9E4 ; 

VISTA la Legge 13.8.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrarre, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia, e le 

ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni, che: 

  il fine che con l’affidamento del servizio di che trattasi, si intende perseguire è il campionamento e le analisi di 

n. 2 test di cessione su campioni da prelevare presso ex discarica loc. Scrigno; 

  l’oggetto del contratto e l’affidamento del servizio;  

 la formalizzazione del presente affidamento verrà effettuata tramite affidamento diretto con l’accettazione del 

preventivo;  

 le clausole ritenute essenziali sono quelle evidenziate nella presente determinazione; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato 

con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni 

di servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

VISTO II D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207, recante “Regolamento  in materia di lavori pubblici” e successive  

modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in premessa:  

 
1. DI APPROVARE il preventivo inoltrato dalla società Ecocontrol srl e  acquisito agli atti d’ufficio al prot. n. 

3797 del 8/11/2019, per un importo di € 510,00 oltre Iva pari ad € 112,20 per un totale di € 622,20  per il 

campionamento e le analisi di n. 2 test di cessione su campioni da prelevare presso ex discarica loc. 

Scrigno; 

2. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto, è imputata sul capitolo 1276 del  bilancio 2019 



3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto diventa esecutivo con la firma del presente atto;  

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza; DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

 

        Il Responsabile Unico del procedimento                           IL Responsabile dell’area Tecnica 
                  f.to  Arch. Carmen Mormile                                              f.to   Ass. Gian Carlo Sarcone       
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



_______________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

  F.to Gian Carlo Sarcone 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to   Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   

 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 


